
NEWSLETTER
 

Květen 2023

Vážení členové SPS,

asi jste si všimli, že poslední dobou musím rušit různé akce a omlouvat se z účasti. Není to tak, že bych
se vám nechtěl věnovat, ale můj zdravotní stav je v tuto chvíli složitější a potrvá několik měsíců, než se
vrátím k normálnímu fungování.

Věřte, že mě celá situace velmi mrzí, ale pro Svaz i stavebnictví dělám stále maximum.

Proto vás i touto cestou o pochopení a budu se těšit, že se za čas opět v plném zdraví shledáme.

Přeji všem příjemné čtení a krásný červen,

Ing. Jiří Nouza
prezident SPS



AKTUALITY
Svaz podnikatelů ve stavebnictví podepsal s odboráři dodatek

č. 4 ke kolektivní smlouvě

Při jednání mezi Svazem podnikatelů ve stavebnictví, Odborovým svazem Stavba České republiky a
Odborovým svazem pracovníků dopravy, silničního hospodářství a autoopravárenství Čech a Moravy
došlo ke shodě a podpisu dodatku č. 4 kolektivní smlouvy vyššího stupně (KSVS).

Více si můžete přečíst v tiskové zprávě, odkaz naleznete níže.

Blíží se unikátní konference Město a světlo 

TZ –⁠ Svaz podnikatelů ve stavebnictví podepsal s odboráři dodatek
č. 4 ke kolektivní smlouvě

https://www.sps.cz/svaz-podnikatelu-ve-stavebnictvi-podepsal-s-odborari-dodatek-c-4-ke-kolektivni-smlouve/


FOTO: Město a světlo

Svaz podnikatelů ve stavebnictví pořádá druhý ročník unikátní konference Město a světlo. Uskuteční se
12. 9. 2023 v Hotelu Passage Brno. Cílem akce je představit venkovní osvětlení měst a obcí nejen z
pohledu jeho základní funkce, tedy zajištění zrakových podmínek pro různé činnosti a aktivity, ale také z
hlediska vnímání veřejných prostranství v noční době i vlivu na okolní prostředí.

Konference se můžete zúčastnit prezenčně i on-line. 

ROZHOVOR
Říkejme zájemcům o práci na stavbě, jak moc z ní mizí dřina,
říká Pavel Krejčí

V květnovém newsletteru si můžete přečíst rozhovor s Pavlem Krejčím, místopředsedou
představenstva SPS v Jihomoravském kraji a reprezentantem společnosti Komfort, a.s. Mimo jiné
v něm zaznělo také to, že i ve stavebnictví se musí dbát na osobní kontakty, které vinou okolností
posledních let ochladly.

Byl jste jeden z těch, kteří obnovovali tradice SPS v
Brně. Jak na tuto dobu vzpomínáte?
Nebyl jsem u toho úplně od počátku, ale posledních
necelých 20 roků se svazového života aktivně
účastním, nejprve samozřejmě v  Brně a později také
v  celostátním orgánu v  Praze. Spousta věcí se za tu
dobu změnila, ale základ práce zůstává stejný.
Pravdou je, a to platí zřejmě obecně, že se dříve více
dbalo na osobní kontakty a přímá jednání face to face.
Dokázali jsme si najít čas na mimopracovní setkání
také při sportu nebo sklence vína. To se s nástupem používání spousty komunikačních kanálů na síti a
později také tím nešťastným covidem velmi omezilo a dodnes se to nevrátilo tak, jak bych si představoval.

Více informací ZDE

https://mestoasvetlo.cz/


Dle mého názoru je to obrovská škoda. Možná zvládneme vyřídit více věcí rychleji, ale mizí radost z práce
a pocit sounáležitosti v oboru. I to jeden z důvodů, proč nadále aktivně působím ve Svazu – snažím se do
práce vrátit osobnější přístup.

Jak se s odstupem času díváte na roli SPS?
Role SPS je velmi důležitá, i když to pro někoho na první pohled není patrné. Mimo profesní
a  společenské stránky je pro mě významná i ta mediální. Co si budeme vykládat, stavebnictví nemá
v naší společnosti tu nejlepší pověst a spousta aktivit Svazu pomáhá ji výrazně napravit – např. z mého
pohledu soutěž stavba příslušného kraje. Skvělým způsobem každoročně probouzí i v  laické veřejnosti
veliký zájem o to dobré, co jsme dokázali společně vytvořit. Každý rok mně překvapuje široký zájem
spousty lidí a očekávání toho, jakpak to asi dopadlo. Za to dík všem krajským organizacím. Významnou
rolí Svazu je samozřejmě také to, co bychom z  krajských úrovní těžko řešili na celostátní úrovni
s  politickou reprezentací, na tripartitě apod. Za to za všechny stavaře velký dík, v  tom má Svaz
nezastupitelnou úlohu.
 
Co pro vás bylo při práci pro Svaz nejpříjemnějším překvapením?
Těch příjemných překvapení bylo asi víc, ale nejvíce pro mě znamenal pocit sounáležitosti a možnost bez
jakýchkoli postranních úmyslů probrat problémy, které všichni každý den řešíme, s  ostatními kolegy. 
V naší krajské organizaci vládne pracovní a přátelská nálada a vždy si máme co říct a o čem se poradit.
To je pro mě velikým přínosem a vždycky mě to něčím obohatí. Vím, že to tak není všude, a to víc si toho
vážím.

Celý rozhovor si můžete přečíst po kliknutí na odkaz níže.
FOTO: archiv Pavla Krejčího

 

UDÁLOSTI
SPS navázalo spolupráci k BIM s Asociací podnikatelů v

geomatice 

Prezident Svazu Jiří Nouza se sešel s Jaroslavem Cibulkou, výkonným ředitelem Asociace
podnikatelů v geomatice při navázání spolupráce k metodě BIM. Při té příležitosti mu Jiří Nouza
pogratuloval k uzákonění České komory zeměměřičů.

Celý rozhovor ZDE

https://www.sps.cz/rikejme-zajemcum-o-praci-na-stavbe-jak-moc-z-ni-mizi-drina-rika-pavel-krejci/


Zúčastnili jsme se 28. mezinárodního sympozia MOSTY

Ve dnech 20. a 21. dubna se v Brně uskutečnilo 28. sympozium MOSTY 2023, nejvýznamnější
mostařská akce v tuzemsku, která se zabývá projektováním, výstavbou, rekonstrukcí a údržbou
silničních a železničních mostů v České republice i ve světě. Svaz podnikatelů ve stavebnictví byl
na akci zastoupen prezidentem Jiřím Nouzou.

Akce, která proběhla v Hotelu International Brno, se zúčastnilo na 720 účastníků z řad architektů,
projekčních kanceláří, stavebních a technologických firem i klíčových zástupců investorů. Mezi ty patří
vrcholoví manažeři i techničtí specialisté Ministerstva dopravy, Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správy
železnic, krajských samospráv i menších obcí.
 

FOTO: archiv sympozium MOSTY

Poslechněte si rozhovor s Drahoslavem Matonohou o
Zednickém klání

Více informací k BIM ZDE

Více informací se dozvíte ZDE

https://www.youtube.com/watch?v=ZWIe2Ywjsvs
https://www.sps.cz/zucastnili-jsme-se-28-mezinarodniho-sympozia-mosty/


Může zedníky nahradit robot? Jak mohou ve stavebnictví pomáhat drony a jak je to v současnosti
s manuální zručností mladých? Poslechněte si podcast s předsedou představenstva Cechu
zedníků a ředitelem Akademie řemesel Praha Drahoslavem Matonohou, který v rozhovoru mluví o
celostátní dovednostní soutěži Zednické klání.

Podpořit a prezentovat kvalitní řemeslo, a to uspořádáním dovednostní soutěže zcela nového typu se
zaměřením na studenty oboru zedník a zednické práce, je cílem celostátní akce Zednické klání, jejíž první
ročník byl zakončen tento týden, a které Svaz podnikatelů ve stavebnictví s velkou radostí udělil
záštitu a mediálně ji podpořil.

„Soutěž je vlastně předprofesní přípravou, kde žák třetího ročníku ve svém družstvu řídí žáka druhého a
prvního ročníku, takže se naučí rozdělovat práci tak, aby byla efektivní, přesná a aby výsledek byl co
nejlepší,“ vysvětlil předseda představenstva Cechu zedníků a ředitel Akademie řemesel Praha Drahoslav
Matonoha. 

Výsledky Zednického klání:
1. místo: Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, Písek
2. místo: Akademie řemesel Praha - Střední škola technická
3. místo: Střední průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí

Osobností Královéhradeckého kraje se stal i zástupce našeho
Svazu

Více se dozvíte v podcastu ZDE

Více se o soutěži dozvíte ZDE

https://open.spotify.com/episode/1rZRXJYuNvP1aaj5f66rXW?go=1&sp_cid=25f5e3d4b5909f1c7f258c2376ab4128&utm_source=embed_player_p&utm_medium=desktop&nd=1
https://www.cechzednikucr.cz/


Královéhradecký kraj během slavnostního galavečera ocenil významné osobnosti regionu. Mezi
laureáty jsou lékaři, vědci, podnikatelé, sportovci, učitelé, ale i stavaři.

Na slavnostní galavečer, který proběhl 18. dubna 2023 v Galerii Petrof v Hradci Králové, bylo pozváno
celkem 18 laureátů ocenění osobnost Královéhradeckého kraje. Ceny jim předávali představitelé kraje
v čele s hejtmanem Martinem Červíčkem a jeho náměstky. Mezi oceněnými byl i krajský manažer Svazu
podnikatelů ve stavebnictví Ing. Vladimír Mazura.

V  ocenění pro pana Mazuru se zdůrazňuje, že je aktivním propagátorem současného stavebnictví,
architektury a projektování napříč Královéhradeckým krajem. Dlouhodobě patří mezi hlavní organizátory
prestižní soutěže Stavba roku Královéhradeckého kraje, loni úspěšně uspořádal jeho již 19. ročník a nyní
chystá jubilejní 20. O stavebnictví v  kraji pravidelně informuje v  časopise Stavebnictví, kde je zároveň
členem redakční rady.

O příjemnou atmosféru galavečera se postaral Melody Quartet z Prahy.
 

SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ V MÉDIÍCH



Prezident Svazu Jiří Nouza společně se Simonou Kalvoda, výkonnou ředitelkou České rady pro
šetrné budovy, okomentoval pro Deník stav stavebnictví v současné době. Oba se zamysleli nad
vyhlídkami oboru do budoucna i o změnách, které přináší celková digitalizace společnosti a
nástup umělé inteligence, což se velmi výrazně projevuje i ve stavebnictví.

Technický ředitel SPS Pavel Ševčík pro časopis Stavebnictví popsal, čím si stavebnictví v poslední
době prošlo a co Svaz vnímá jako nejpalčivější problém dneška. Současně také nastínil jeho
řešení, které je rozepsáno v nové strategii SPS Perspektiva a vize vzdělávání stavebních řemesel
2030.

INFORMACE PRO ČLENY
Seznamte se s novým stavebním zákonem



Hlavním cílem konference, která proběhne 22. června v Praze, je seznámit účastníky s novým
stavebním zákonem (zákon č. 283/2021 Sb.) ve znění jeho tzv. věcné novely, která přinesla zásadní
novinky zejména v institucionální oblasti. Na ty pak navazují další změny v částech této normy, které jsou
způsobeny přijetím zákona o jednotném environmentálním stanovisku.

Vstupní dotazník k ESG ve stavebnictví

Příprava ČR na implementaci managementu emisí skleníkových plynů a zvyšování energetické
účinnosti v kontextu pravidel ESG ve stavebnictví.

Cílem dotazníkového šetření je zjistit současnou situaci vybraného vzorku členů hodnotového řetězce v
oblasti budov a infrastruktury v Česku - tj. (1) investorů staveb, (2) stavebních firem, (3) projektantů, (4)
dodavatelů materiálů a výrobků - ve vztahu k jejich vnímání významu a úrovni jejich stávajícího pokroku v
oblasti managementu emisí skleníkových plynů ("GHG") a zvyšování energetické účinnosti v kontextu
pravidel EU týkajících se ESG.

Více informací o projektu naleznete na http://www.svn.cz/esg a na https://www.sps.cz/institut-
sps/acct/esg/

Významné tendry v Polsku

1: Výběrové řízení na zhotovitele 3 obchvatů obcí na státní silnici DK22 v Západopomořanském
vojvodství.
Polské Generální ředitelství státních silnic a dálnic (GDDKiA) plánuje v roce 2023 vypsat výběrová řízení
na výstavbu tří obchvatu obcí při trase státní silnice DK22. Konkrétně se jedná o obce Wałcz, Rusinowo a
Szwecja. Všechny tři úseky jsou součástí vládních investic z programu „100 obchvatů pro polská města“.
U všech tří projektů již bylo získáno kladné stanovisko z procesu hodnocení dopadů na životní prostředí
(EIA) a aktuálně se zpracovává další dokumentace a provádějí geologické průzkumy, na jejichž základě
budou spuštěny jednotlive tendry. S jejich vypsáním se počítá do konce tohoto roku, ukončení investice je
naplánováno do roku 2028. Všechna výběrová řízení na realizaci investice budou vyhlášena v režimu
Design & Build.
Více o tendru se dozvíte e-mailu: commerce_warsaw@mzv.cz

2: Výběrové řízení na silniční tunel pod železničním nádražím Warszawa-Wschodnia.
Hlavní město Varšava podepsalo smlouvu o projektu na vybudování nového tunelu, který propojí městské
části Praga Północ a Praga Południe. Tunel vznikne pod rozlehlou železniční tratí u stanice Warszawa

Vyplňte prosím vstupní dotazník (lze i na mobilu)

https://www.svn.cz/esg
https://www.sps.cz/institut-sps/acct/esg/
https://www.sps.cz/institut-sps/acct/esg/
https://www.2ask-survey.com/c/QFTPF1B6Q52HY/


Wschodnia. Projektový záměr počítá s vybudováním jednoho jízdního pruhu v každém směru, chodníků a
samostatné cyklostezky a napojením těchto komunikací na stávající ulice Kijowska a   Żupnicza.
Vybudování tunelu je součástí modernizace varšavské centrální železniční trati a rekonstrukce nádraží
Warszawa Wschodnia.
Více o tendru se dozvíte e-mailu: commerce_warsaw@mzv.cz
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